Itaque et alibi sic loquitur noster hic propheta :
« Et mittet ipsis salvatorem, qui salvet eos ; judi-
cans salvabit eos ¹⁷. » At pro *exprobravi*, reliqui
audire feci interpretantur. Ista enim vos ante om-
nes docui, qui *Deus unus* in vobis sim ; neque mihi
adsuit alienus, cum ista per prophetas meos vatic-
inarianer ; quemadmodum *vos mihi testes estis :
testis item et ego, Filiusque meus*. Adfuit enim
et ipse mecum, cum ista pradicerem, cum ante
carnis assumptionem existeret. Sed quæ *ab initio*
ita fore decrevi, mutare et movere nemo est qui
possit. Atque hæc quidem in *Jacobi* et *Israelis*
gratiam dicuntur, quæ tamen ad apostolicum eho-
rum, et ad eos etiam omnes, qui ex Judæis fidem
amplexi sunt, extenduntur. Volunt porro nonnulli
Deum ipsum, qui pro sua bonitate, quos a se cas-
tigatos repulit, invitare rursus, et præteritorum
oblivisci solet, temporis etiam alterius princi-
pium hic proponere : quale est illud : « Hodie si
vocem meam audieritis ¹⁸, » et quæ sequuntur. Ut
enim ibi *hodie* vocabulum, sic et hic particula
nunc oblivionis argumentum continet, et ostendit
Deo auctore rerum fore aliarum principium, qui
nos animum despondere nunquam patitur : tan-
quam Christi sanguine redemptis omnibus præsen-
tium rerum immineat commutatio. Placuit enim
Deo, teste Paulo ¹⁹, omnia in eo instaurare, qui
largitur nobis recentem etiam de Christi nomine
appellationem, quod invocatum est super nos ²⁰.
Quodnam igitur nomen est? *Meus es tu*. Christi
siquidem omnes esse dicimur, qui extra alienatio-
nem simus, quam peccantes prius habebamus,
quantumvis **484** a Deo natura essemus. Sed nos
rursus ipse sibi conciliavit ; cum quibusvis tenta-
tionibus inexpugnabiles reddidit. *Flumina* siquidem,
et *aqua*, et *ignes*, varios tentationum insultus de-
signant. Scribitur enim : « Omnes qui pie volunt
in Jesu Christo vivere persecutionem patientur ²¹. »
Christi deinde ad ipsos, qui fidem amplexi essent,
verba non desunt, quibus eos in hoc sæculo affli-
gendos esse monuit ; in ea præterea domus para-
bola, cujus jacta super petram fundamenta fue-
rant : « Et descendit, inquit, imber, et venerunt
fluvii, et flaverunt venti ²² ; » quibus nihil aliud,
quam tentationes significavit. At quod *commuta-
tionem tuam feci Ægyptum*, ait, gentes se in repu-
diatorum locum sibi adoptasse ostendit, quibus
impie degentibus antea, solus Dei sors evaserat
Israel. Nunc autem rerum est ordo immutatus, ex
quo Redemptorem Judæi morti tradere ausi sunt.
At *glorificabo te*, inquit, *honore* postea prosequens.
Vocabitur enim et ille, postquam fuerunt gentes
ingressæ, quando propter te excitatos multos *tibi
dabo doctores et principes*, qui *pro tuo capite* verba
faciant. Est vero credentium *caput* Christus ²³,
qui pro te, id est in tuam rem tuamque utilitatem
omnia facturus est. Videtur autem polliceri Ju-

¹⁷ Isa. xxxv. 4. ¹⁸ Psal. xciv. 8. ¹⁹ Ephes. i. 10. ²⁰ Jerem. i. 14. ²¹ II Tim. ii. 12. ²² Matth. vii. 27. ²³ Ephes. v. 25.

dæorum Synagogæ, ejus se *filios* esse collecturum. Venit enim ut deperditas oves Israelis salvaret ²⁵, et eas etiam, quæ ubique dispersæ, creationis ratione *filii Dei* dicebantur ²⁶, id est gentes, quas in errorem Satanæ inducens a Deo avocarat. Atque hinc est, quod, cum dixisset Caiphas, Unum hominem pro populo mori conducere, statim subiecit evangelista, eo ipso, quod summus esset pontifex, *Jesum* pro gente moriturum prophetasse. Neque solum pro gente, sed ut *filios Dei*, qui erant dispersi, *congregaret* in unum. Dicat et gentes esse Israelitarum filios, a quibus fidei disciplinam acceperunt; qui ubique terrarum dispersi antea, in unam jam Ecclesiam catholicam a Deo coacti conatus repressi sunt, quorum tyrannide **485** deinde, quod *filiorum et filiarum* meminuit, eam, quæ per Christum est, fidelium adoptionem indicat, *cujus nomine omnes nuncupamur*.

Ait autem populum se creavisse, quo modo legitur in Psalmis: « Et populus, qui creatur, laudabit Dominum ²⁷. » Quod idem plane est ac si recreari et ita ad imaginem Dei revocari dixisset, ut veteri homine deposito novus evadat. Est enim in Christo nova quædam creatio juxta illud: « Nolite conformari huic sæculo, sed reformamini in novitate sensus vestri ²⁸. » Quod certe sua se jam *gloria* præstitisse significat. Est vero Patris *gloria Filius*, per quem nimirum, et in quo *gloria afficitur*, cum dixit: « Ego glorificavi te in terra ²⁹. » Per quem *populum cæcum* in lucem *eduxit*. Est enim justitiæ Sol, neque suos patitur noctis et tenebrarum filios, sed lucis, inquit Apostolus ³⁰, existere. Quod autem *congregati sunt* dixit quia nondum illud contigit, prophético more extulit, ut *congregatum* iri demonstrat. De futuris enim, tanquam præteritis, usitate Scriptura loquitur; *cujus generis est illud*: « Dorsum meum præbui in flagella ³¹. » Et illud: « Partiti sunt sibi vestimenta mea ³². » *Futuros* autem et gentibus in Ecclesia *principes* innuit, juxta illud Davidis: « Sicut tenebræ ejus, ita et lumen ejus ³³. » Dealbata enim est, quæ nigra fuerat. Deinde: « Ubi abundavit peccatum, ibi superabundavit et gratia ³⁴. » Hæc igitur locutus est *Deus*, tanquam qui de eorum eventu, quæ prædicat, nihil ambigat: cum dæmones futurorum prædictione, dum eos in sermonem inducens futura se prænosse prophetarum suorum testimonio demonstrat. Quis autem demonibus *testis erit*, tale aliquid eos ex sese de Christi adventu, deque suo ipsorum interitu prædixisse? Nullum enim se *vera* prædixisse *testem* citare queant, ut se qui *audierunt* sequerentur; id est, ut laudarent, et amplecterentur, tanquam futurorum præscios, **486** justeque in pretio et honore habitus.